to l'ira divina:

Non auferamus pallium, ut post indumentum fidei cultum conversationum saecularium nullatenus induamus. Non argenti siclos, ut qui aeternum thesaurum in caelo recondimus, nullam temporalem pecuniam per ambitionem in sudario reponamus. Non denique regulam auream, ut in ecclesiam Christi non accurata introducamus haereticorum dogmata, non trutinata philosophorum acute disputantium studia, vel poetarum elaborata figmenta. Haec est enim aurea illa regula, limato videlicet atque polito sermone directa et velut aureo luculentae facundiae nitore vestita. Hanc autem regulam furati sunt Arius, Marcion et Appelles, aliaeque perversorum hominum pestes, qui dum philosophorum sectas in ecclesiam conati sunt introducere, iram Dei quodammodo super castra Israel visi sunt provocare²⁸.

L'attacco appare spietato; tuttavia, è facile notare come esso contenga un raffinato gioco sinonimico, che permette di intendere la *regula aurea* sia come il lingotto del racconto biblico, sia come la 'regola d'oro' per cui i soggetti 'pericolosi' vadano esclusi dalla Chiesa. Risulta quantomeno singolare che un luogo così violento contro la sapienza mondana sia così cesellato dal punto di vista retorico-letterario (e non è certo l'unico caso, nella produzione damiana, a presentare tale discrasia²⁹); l'idea che un preparato, intelligente letterato come Pier Damiani potesse essere un irriflessivo nemico dell'erudizione e della cultura appare decisamente troppo radicale. È vero che egli dichiara in modo esplicito e perentorio che i cristiani non hanno bisogno della sapienza del mondo, «quia philosophia nostra Christus est et hic crucifixus»³⁰; ma se si

28 DAMIANI 1983 *Sermones*, 57, 355, 232-245.

29 Per almeno un caso analogo, si vedano ancora le osservazioni in DE FILIPPIS 2020, pp. 57-58. - La figura retorica utilizzata in questa situazione potrebbe essere la *traductio*, così definita in CALBOLI 1969, IV, 14, 20-21: «Traductio est, quae facit, uti, cum idem verbum crebrius ponatur, non modo non offendat animum, sed etiam concinniore orationem reddat (...). Ex eodem genere est exornationis, cum idem verbum ponitur modo in hac, modo in altera re (...)».

30 L'espressione viene ancora dal sermone in onore di Andrea apostolo, subito dopo l'esgesi della storia di Achan descritta *supra*. Cfr. DAMIANI 1983 *Sermones*, 57, 355, 247-254: «Nos autem, fratres charissimi, quia philosophia nostra Christus est, et hic crucifixus, atque ideo magistros habemus non oratores sed piscatores, non versutos et eloquentes

prosegue l'analisi delle occorrenze di *philosophia* e *philosophus*, si palesano dati apparentemente contraddittori.

3. *Sed contra*: il caso di Eleucadio

È infatti possibile isolare un numero di luoghi in cui la filosofia e i filosofi sono considerati in modo positivo; anche se essi sono quantitativamente inferiori rispetto a quelli di segno contrario, non possono essere né ignorati né sottostimati, e anzi vanno attentamente contestualizzati, onde evitare di ritenere Pier Damiani del tutto incoerente.

Anzitutto, va rilevato che egli usa le nozioni delle scienze mondane quando gli possono essere utili: in un sermone su san Bartolomeo, ad esempio, si serve di dati metereologici (introdotti dalla formula «*philosophi dicunt*») per spiegare, di fatto, il ciclo idrologico così come viene presentato da *Ecclesiaste*, 1, 7: «Tutti i fiumi vanno al mare, eppure il mare non è mai pieno: raggiunta la loro mèta, i fiumi riprendono la loro marcia»³¹. Anche Pitagora, bistrattato, come si è visto, in altri testi, è lodato per i suoi studi musicali nella lettera 10 Reindel, il singolarissimo elogio dell'acqua che Damiani dedica all'eremita Guglielmo, così amante del vino da esitare nel trasferirsi a Fonte Avellana, dove questo era proibito³².

sed mites ac simplices, despiciamus sapientiam quae caecat, appetamus stultitiam quae discentes illuminat. 'Quia' enim, ut apostolus ait, 'non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes' (1 Cor 1, 21)».

31 Cfr. *ibid.*, 261, 149-156: «*Philosophi dicunt spatium aerae crassitudinis non amplius quam decem stadiis a terra distendi, quae nobis aliquando solis splendorem subtrahit et pluvias fundit. Ista vero de quibus nunc loquimur nubes, caelorum celsa transcendunt et lumen veri solis non auferunt, sed ostendunt. De quibus etiam sub fluviorum nomine per Salomonem dicitur: 'Omnia', inquit, 'flumina intrant in mare et mare non redundat; ad locum unde exeunt flumina revertuntur ut iterum fluant (Eccl 1, 7)*».

32 Cfr. DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 10, t. 1, 132, 7-15: «*Nam si musa greco vocabulo dicitur aqua, profecto musica nostri nominis titulo cernitur insignita. Nec etiam ipse auctor Pythagoras a nostra dissertatione discordat, qui videlicet, ut huius disciplinae inveniret viam, acetabula quaedam ad aquarum mensuram studiose composuit, et sic omnem*

Di assoluto rilievo è poi il dato per cui Pier Damiani riconosce esplicitamente l'esistenza di una *vera philosophia* (ad esempio quella che si insegna nel monastero retto da Ugo di Besançon, destinatario della lettera 111 Reindel³³) e, soprattutto, di *veri philosophi*: nei suoi scritti ce ne sono almeno quattro³⁴. I primi due, almeno secondo i canoni del mondo, non meritano in realtà il titolo di sapienti; si tratta infatti di due eremiti di semplicissimi costumi, Domenico Loricato, particolarmente caro a Damiani (che, come è noto, ne scrisse la *Vita*), dedito a una costante penitenza, definito «in schola Christi vere philosophum (...) doctorem»³⁵; e Leone di Prezze, «sapienter indoctum», capace di superare in profondità e acume i «philosophos mundi»³⁶. Di lui in particolare si dice che «philosophando», cioè, come si evince dal contesto, dando consigli spirituali, «ipsum mundi principem (...) deludit»³⁷. Questi due *philosophi* non mutano però il quadro finora delineato; da una parte si può osservare che